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1. Vorschau auf die Bundestagswahl 2025 
in der Landeshaupstadt Hannover  
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in Prozent

13 Nord 14,0

01 Mitte 11,9

12 Herrenhausen-Stöcken 11,6

10 Linden-Limmer 11,1

07 Südstadt-Bult 10,1

Landeshauptstadt Hannover insgesamt 9,9

04 Buchholz-Kleefeld 9,5

02 Vahrenwald-List 9,4

06 Kirchrode-Bemerode-Wülferode 9,2

08 Döhren-Wülfel 9,0

11 Ahlem-Badenstedt-Davenstedt 8,8

09 Ricklingen 8,7

05 Misburg-Anderten 8,6

03 Bothfeld-Vahrenheide 8,5

nach Stadtteilen

nach Stadtbezirken

Vorschau auf die Bundestagswahl 2025

Potentiell Wahlberechtigte im Alter von 18 bis 24 Jahren 
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in Prozent

03 Bothfeld-Vahrenheide 24,6

04 Buchholz-Kleefeld 24,0

09 Ricklingen 23,9

11 Ahlem-Badenstedt-Davenstedt 23,8

06 Kirchrode-Bemerode-Wülferode 22,4

05 Misburg-Anderten 22,2

08 Döhren-Wülfel 20,9

12 Herrenhausen-Stöcken 19,2

Landeshauptstadt Hannover insgesamt 18,8

02 Vahrenwald-List 15,1

07 Südstadt-Bult 14,8

01 Mitte 13,8

13 Nord 12,6

10 Linden-Limmer 10,4

nach Stadtteilen

nach Stadtbezirken

Vorschau auf die Bundestagswahl 2025

Potentiell Wahlberechtigte im Alter von 70 Jahren und älter 



Vorschau auf die Bundestagswahl 2025

Potentiell Wahlberechtigte - Deutsche im wahlberechtigten Alter

25 bis 34 35 bis 44 45 bis 59 60 bis 69

abs. in % in % in % in % in % abs. in %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Landeshauptstadt Hannover 363.976  36.093  9,9  18,9  14,8  22,4  15,1  68.468  18,8  

01 Mitte 26.173  3.121  11,9  26,6  15,1  20,4  12,2  3.605  13,8  

01 Mitte 6.929  1.063  15,3  31,0  13,8  17,0  10,6  849  12,3  

02 Calenberger Neustadt 5.145  728  14,1  31,8  16,1  17,1  10,7  524  10,2  

08 Zoo 3.773  307  8,1  16,4  13,4  26,6  14,2  802  21,3  

09 Oststadt 10.326  1.023  9,9  24,9  16,1  22,0  13,3  1.430  13,8  

02 Vahrenwald-List 49.970  4.703  9,4  23,5  16,2  22,0  13,8  7.566  15,1  

10 List 33.603  2.948  8,8  22,5  16,5  23,2  13,8  5.101  15,2  

11 Vahrenwald 16.367  1.755  10,7  25,6  15,4  19,6  13,7  2.465  15,1  

03 Bothfeld-Vahrenheide 31.480  2.674  8,5  11,3  13,4  23,6  18,6  7.736  24,6  

12 Vahrenheide 4.675  560  12,0  14,6  13,7  21,0  17,4  996  21,3  

21 Sahlkamp 7.717  745  9,7  11,5  13,6  21,5  19,8  1.850  24,0  

22 Bothfeld 15.310  1.053  6,9  10,7  13,5  24,4  18,3  4.017  26,2  

24 Lahe 1.503  140  9,3  12,3  14,9  26,6  22,6  214  14,2  

48 Isernhagen-Süd 2.275  176  7,7  7,2  10,7  28,6  16,8  659  29,0  

04 Buchholz-Kleefeld 30.734  2.922  9,5  15,8  14,0  21,4  15,2  7.380  24,0  

25 Groß-Buchholz 17.963  1.699  9,5  14,4  14,0  21,7  15,7  4.437  24,7  

26 Kleefeld 9.063  988  10,9  20,9  14,7  21,1  14,0  1.668  18,4  

27 Heideviertel 3.708  235  6,3  10,2  12,3  20,9  15,9  1.275  34,4  

05 Misburg-Anderten 23.563  2.031  8,6  12,1  14,7  23,8  18,5  5.237  22,2  

50 Misburg-Nord 16.249  1.445  8,9  11,8  15,0  23,9  18,4  3.578  22,0  

51 Misburg-Süd 1.814  190  10,5  13,9  13,7  23,0  20,2  339  18,7  

52 Anderten 5.500  396  7,2  12,4  14,2  24,0  18,2  1.320  24,0  

06 Kirchrode-Bemerode-Wülferode 23.278  2.153  9,2  11,5  14,2  26,7  16,0  5.215  22,4  

28 Kirchrode 8.976  660  7,4  8,6  12,5  27,0  15,6  2.589  28,8  

47 Bemerode 13.555  1.432  10,6  13,5  15,2  26,4  16,0  2.482  18,3  

53 Wülferode 747  61  8,2  10,2  16,9  26,5  19,0  144  19,3  

07 Südstadt-Bult 34.072  3.447  10,1  26,2  16,0  20,8  12,1  5.052  14,8  

04 Südstadt 31.965  3.157  9,9  26,8  16,3  20,8  12,0  4.551  14,2  

07 Bult 2.107  290  13,8  16,6  11,6  21,3  13,0  501  23,8  

08 Döhren-Wülfel 24.094  2.164  9,0  15,5  13,7  23,8  17,1  5.047  20,9  

05 Waldhausen 1.662  136  8,2  13,7  14,3  24,6  16,1  384  23,1  

06 Waldheim 1.423  113  7,9  9,7  10,0  26,1  21,2  357  25,1  

29 Döhren 10.081  822  8,2  18,7  13,9  22,5  16,8  2.009  19,9  

30 Seelhorst 2.641  252  9,5  9,2  13,3  33,0  17,4  465  17,6  

31 Wülfel 2.767  262  9,5  19,3  15,4  20,4  15,6  551  19,9  

32 Mittelfeld 5.520  579  10,5  13,0  13,3  22,7  17,4  1.281  23,2  

09 Ricklingen 28.097  2.438  8,7  14,2  14,0  22,2  17,0  6.722  23,9  

39 Bornum 764  75  9,8  14,3  14,4  24,5  15,2  167  21,9  

40 Ricklingen 8.123  821  10,1  19,5  13,4  19,8  15,7  1.744  21,5  

41 Oberricklingen 6.946  600  8,6  14,0  14,2  23,6  16,9  1.574  22,7  
42 Mühlenberg 2.829  299  10,6  11,6  12,3  20,2  18,2  768  27,1  
43 Wettbergen 9.435  643  6,8  10,4  14,8  23,7  18,1  2.469  26,2  

10 Linden-Limmer 29.246  3.239  11,1  25,1  16,9  23,0  13,5  3.051  10,4  

33 Linden-Nord 11.178  1.195  10,7  28,2  16,9  22,6  12,7  1.006  9,0  

34 Linden-Mitte 8.113  761  9,4  22,1  17,8  25,5  14,0  910  11,2  

35 Linden-Süd 5.447  820  15,1  25,5  15,7  20,0  13,4  567  10,4  

36 Limmer 4.508  463  10,3  22,6  17,3  23,0  14,2  568  12,6  

11 Ahlem-Badenstedt-Davenstedt 21.683  1.900  8,8  12,7  14,2  23,5  17,1  5.152  23,8  

37 Davenstedt 7.155  547  7,6  10,2  12,2  22,7  17,1  2.151  30,1  

38 Badenstedt 7.580  709  9,4  13,8  13,5  23,2  18,7  1.625  21,4  

44 Ahlem 6.948  644  9,3  14,1  17,0  24,6  15,2  1.376  19,8  

12 Herrenhausen-Stöcken 22.099  2.567  11,6  19,9  13,8  20,7  14,7  4.247  19,2  
14 Herrenhausen 5.045  674  13,4  26,0  14,6  17,3  12,2  837  16,6  

15 Burg 2.780  208  7,5  18,3  13,1  20,8  17,0  647  23,3  

16 Leinhausen 2.015  252  12,5  21,3  15,6  16,9  14,5  384  19,1  

17/20 Ledeburg/Nordhafen 3.760  444  11,8  14,6  13,5  23,8  16,4  753  20,0  

18 Stöcken 7.044  874  12,4  19,8  13,6  21,8  14,2  1.288  18,3  

19 Marienwerder 1.455  115  7,9  13,9  12,1  24,5  18,4  338  23,2  

13 Nord 19.487  2.734  14,0  24,9  15,0  20,7  12,7  2.458  12,6  

03 Nordstadt 11.274  1.727  15,3  29,3  15,1  19,8  11,1  1.065  9,4  

13 Hainholz 3.863  579  15,0  24,2  15,8  19,6  12,4  500  12,9  

45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen 4.350  428  9,8  14,1  14,2  24,0  17,4  893  20,5  

Landeshauptstadt Hannover

Stadtbezirke mit Stadtteilen

Deutsche im wahlberechtigten Alter am Ort der Hauptwohnung am 30. September 2024

insgesamt

davon im Alter von ...  Jahren

18 bis 24 70 und älter
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Vorschau auf die Bundestagswahl 2025

Strukturdaten der Bundestagswahlkreise der Landeshauptstadt Hannover

Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung am 30.9.2024 557.233  271.209  286.024  

davon im Alter von unter 18 Jahren 86.407  43.855  42.552  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 15,5  16,2  14,9  

im Alter von 18 bis unter 60 Jahren 328.767  155.488  173.279  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 59,0  57,3  60,6  

im Alter von 60 Jahren und älter 142.059  71.866  70.193  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 25,5  26,5  24,5  

Bevölkerung mit Migrationshintergrund am 31.12.2020 insgesamt 239.869  121.467  118.402  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 43,0  44,8  41,4  

dav. Deutsche mit familiärem Migrationshintergrund 113.358  58.786  54.572  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 20,3  21,7  19,1  

Ausländer*innen 126.511  62.681  63.830  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung) 22,7  23,1  22,3  

Potentiell Wahlberechtigte zur Bundestagswahl 2025 (Stand 30.09.2024) *) 363.976  175.113  188.863  

davon im Alter von 18 bis 24 Jahren 36.093  16.560  19.533  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 9,9  9,5  10,3  

im Alter von 25 bis 34 Jahren 68.659  30.827  37.832  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 18,9  17,6  20,0  

im Alter von 35 bis 44 Jahren 54.020  25.786  28.234  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 14,8  14,7  14,9  

im Alter von 45 bis 59 Jahren 81.641  39.398  42.243  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 22,4  22,5  22,4  

im Alter von 60 bis 69 Jahren 55.095  27.588  27.507  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 15,1  15,8  14,6  

im Alter von 70 Jahren und älter 68.468  34.954  33.514  

(in % der wahlberechtigten Bevölkerung) 18,8  20,0  17,7  

Privathaushalte am 31. Dezember 2023 308.077  145.773  162.304  

dar. Einpersonenhaushalte 170.438  77.270  93.168  

(in % der Privathaushalte) 55,3  53,0  57,4  

Familienhaushalte mit Kindern unter 18 Jahren insgesamt 51.344  25.815  25.529  

(in % der Privathaushalte) 16,7  17,7  15,7  

dar. Familienhaushalte mit 3 oder mehr Kindern unter 18 Jahren 6.696  3.518  3.178  

(in % aller Familienhaushalte mit Kindern unter 18 Jahren) 13,0  13,6  12,4  

Haushalte von Alleinerziehenden 13.322  6.613  6.709  

(in % aller Familienhaushalte mit Kindern unter 18 Jahren) 25,9  25,6  26,3  

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Wohnort im Juni 2023 **) 222.619  107.063  115.446  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwohnung im erwerbsfähigen Alter von 18 bis 64 Jahren) 61,4  62,2  60,6  

dar. Frauen 103.745  50.123  53.565  

 (in % der weiblichen Bevölkerung im Alter von 18 bis 64 Jahren) 58,0  58,4  57,5  

Ausländer*innen 43.513  21.544  21.955  

(in % der ausländischen Bevölkerung im Alter von 18 bis 64 Jahren) 48,2  49,3  47,2  

Beschäftigte im Alter von unter 25 Jahren 20.096  9.405  10.686  

(in % der Bevölkerung im Alter von 18 bis 24 Jahren) 41,8  43,4  40,5  

Arbeitslose im Dezember 2023 **) 27.746  12.886  14.846  

(in % der Bevölkerung am Ort der Hauptwhg. im erwerbsfähigen Alter von 18 bis 64 Jahren) 7,6  7,4  7,8  

dar. erwerbsfähige Hilfebedürftige - SGB II 22.166  10.323  11.831  

(in % der Bevölkerung im Alter von 18 bis 64 Jahren) 6,1  6,0  6,2  

im Alter von unter 25 Jahren 2.215  1.082  1.132  

(in % der Bevölkerung im Alter von 18 bis 24 Jahren) 4,6  4,9  4,3  

im Alter von 55 Jahren und älter 5.580  2.693  2.886  

(in % der Bevölkerung im Alter von 55 bis 64 Jahren) 7,5  7,3  7,7  

Ausländer*innen 13.289  6.247  7.035  

(in % der ausl. Bev. im Alter von 18 bis 64 Jahren) 14,4  13,9  14,9  

davon nach Bundestagswahlkreisen

*) Deutsche am Ort der Hauptwohnung im Alter von 18 Jahren und älter

**) Aufgrund räumlich nicht zuzuordnender Einzelfälle ergibt die Summe der Wahlbereiche nicht den Stadtwert

insgesamt
4241



2. Rückblick auf die Bundestagswahl 2021 
in der Landeshauptstadt Hannover  
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  1983 II 382.282  338.058  88,4  335.816  38,9  45,8  7,2  -  7,6  -  0,5  

  1987 II 381.201  315.880  82,9  313.949  35,9  43,4  9,3  -  10,6  -  0,8  

  1990 II 390.075  312.225  80,0  309.820  37,5  41,0  11,5  -  6,6  0,7  2,7  

  1994 II 388.807  315.818  81,2  313.147  35,4  40,1  8,2  -  11,3  1,9  3,1  

  1998 II 373.241  310.777  83,3  308.325  28,2  49,8  6,6  -  10,6  1,5  3,4  

  2002 II 368.241  294.910  80,1  292.409  27,1  50,4  6,2  -  12,5  1,7  2,1  

  2005 I 367.879  288.331  78,4  284.470  31,0  53,6  3,5  -  6,4  4,2  1,2  

  2005 II 285.131  25,7  45,8  8,4  -  12,5  5,1  2,4  

  2009 I 370.711  271.956  73,4  268.745  32,4  39,3  6,8  -  10,9  8,7  1,8  

  2009 II 269.183  25,4  30,5  12,2  -  16,2  10,0  5,8  

  2013 I 374.279  271.082  72,4  267.323  35,1  43,2  1,5  2,9  9,0  5,6  2,7  

  2013 II 267.289  31,6  35,1  4,5  3,5  13,9  7,2  4,2  

  2017 I 373.316  283.836  76,0  281.039  29,2  34,6  6,0  7,8  10,2  8,3  3,8  

  2017 II 281.940  25,8  26,5  10,1  8,3  13,6  10,7  5,0  

  2021 I 367.106  272.606  74,3  270.205  19,8  33,9  7,1  5,2  24,3  4,5  5,3  

  2021 II 270.036  17,0  29,5  9,8  5,3  26,8  5,4  6,1  

Zweitstimmenergebnisse der Bundestagswahlen im zeitlichen Verlauf seit 1983

Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Vergleich mit vergangenen Wahlen

*) 1983-1990: DIE GRÜNEN --- seit 1994: Bündnis 90/Die Grünen   **) 1990-2002: PDS --- 2005: Linkspartei.PDS --- 2009-2017: DIE LINKE. --- seit 2021: DIE LINKE

***) I = Erststimmen, II = Zweitstimmen

Erst- und Zweitstimmenergebnisse der Bundestagswahlen seit 1983

FDP
DIE

LINKE **)
Sonstige

Wahl-

berechtigte

Wähler*

innen

Wahl-

beteiligung

gültige

Stimmen

von 100 gültigen Stimmen erhielten …

CDU SPD GRÜNE *)AfD

Die Bundestagswahl in der Landeshauptstadt Hannover

Wahljahr 

***)
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CDU SPD FDP AfD GRÜNE DIE LINKE
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Das Erststimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 41 Stadt Hannover I

absolut in %

Wähler*innen/Wahlbeteiligung 128.894 72,9

zum Vergleich 2017 134.805 74,9

CDU Maximilian Oppelt 27.303 21,4

Maximilian Oppelt (2017) 39.487 29,6

SPD Adis Ahmetovic 44.538 34,9

Kerstin Tack (2017) 47.549 35,6

FDP Katharina Johanna Wieking 9.550 7,5

Dr. Claudia Winterstein (2017) 8.734 6,5

AfD Jörn König 7.549 5,9

Jörn König (2017) 11.364 8,5

GRÜNE Swantje Henrike Michaelsen 27.851 21,8

Swantje Henrike Michaelsen (2017) 12.102 9,1

DIE LINKE Hans-Herbert Ullrich 4.662 3,7

Hans-Herbert Ullrich (2017) 9.579 7,2

Die PARTEI Jens Bolm 1.586 1,2

Jens Bolm (2017) 2.401 1,8

Tierschutzpartei Corinna Günther 1.528 1,2

FREIE WÄHLER Ronald Rüdiger 847 0,7

Claas Donat Osterloh (2017) 668 0,5

PIRATEN Reiner Budnick 746 0,6

Christian Vey (2017) 1.231 0,9

ÖDP Iko Schneider 138 0,1

MLPD Anke Nierstenhöfer 114 0,1

Anke Nierstenhöfer (2017) 163 0,1

dieBasis Karl-Heinz Bader 1.265 1,0

Das Erststimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 42 Stadt Hannover II

absolut in %

Wähler*innen/Wahlbeteiligung 143.712 75,5

zum Vergleich 2017 149.031 77,0

CDU Diana Rieck-Vogt 26.196 18,4

Dr. Ursula von der Leyen (2017) 42.713 28,9

SPD Yasmin Fahimi 46.929 32,9

Yasmin Fahimi (2017) 49.744 33,7

FDP Knut Gerschau 9.538 6,7

Ulla Ihnen (2017) 8.165 5,5

AfD Reinhard Hirche 6.476 4,5

Dr. Herbert Gerd Klever (2017) 10.590 7,2

GRÜNE Sven-Christian Kindler 37.779 26,5

Sven-Christian Kindler (2017) 16.486 11,2

DIE LINKE Parwaneh T. Bokah Tamejani 7.390 5,2

Parwaneh T. Bokah Tamejani (2017) 13.775 9,3

Die PARTEI Julian Klippert 2.428 1,7

Julian Klippert (2017) 4.168 2,8

Tierschutzpartei Christian Wulff 1.937 1,4

FREIE WÄHLER Dr. Andreas Hey 875 0,6

PIRATEN Thomas Ganskow 979 0,7

Thomas Ganskow (2017) 1.516 1,0

MLPD Käthe Kleffel 146 0,1

Kurt-Peter Kleffel (2017) 235 0,2

dieBasis Daniel Heinrich 1.568 1,1

Die Humanisten Eduard Kirschmann 287 0,2
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Das Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 41 Stadt Hannover I

2021 176.770  128.894  127.586  23.410  39.511  13.282  7.677  30.360  5.768  7.578  

in % 72,9  18,3  31,0  10,4  6,0  23,8  4,5  5,9  

2017 179.883  134.805  133.849  36.401  36.645  13.658  12.226  16.292  12.470  6.157  

in % 74,9  27,2  27,4  10,2  9,1  12,2  9,3  4,6  

+/-2017 -3.113  -5.911  -6.263  -12.991  2.866  -376  -4.549  14.068  -6.702  1.421  

in %-Pkt. -2,0  -8,9  3,6  0,2  -3,1  11,6  -4,8  1,3  

2013 181.122  129.867  127.999  42.910  45.441  6.043  4.654  15.718  7.993  5.240  

in % 71,7  33,5  35,5  4,7  3,6  12,3  6,2  4,1  

Das Zweitstimmenergebnis der Bundestagswahl 2021 im Wahlkreis 42 Stadt Hannover II

2021 190.336  143.712  142.450  22.537  40.116  13.288  6.753  41.976  8.831  8.949  

in % 75,5  15,8  28,2  9,3  4,7  29,5  6,2  6,3  

2017 193.433  149.031  148.091  36.203  37.964  14.735  11.241  22.079  17.823  8.046  

in % 77,0  24,4  25,6  9,9  7,6  14,9  12,0  5,4  

+/-2017 -3.097  -5.319  -5.641  -13.666  2.152  -1.447  -4.488  19.897  -8.992  903  

in %-Pkt. -1,5  -8,6  2,6  -0,6  -2,9  14,6  -5,8  0,9  

2013 193.157  141.215  139.290  41.684  48.292  5.983  4.749  21.559  11.129  5.894  

in % 73,1  29,9  34,7  4,3  3,4  15,5  8,0  4,2  
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover

Das Zweitstimmenergebnis nach Stadtteilen
(Veränderungen in Prozentpunkten)

2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017

01 Mitte (42) 7.042  -27  72,5  0,2  5.069  -12  12,5  -12,5  

02 Calenberger Neustadt (42) 4.983  91  79,7  -0,5  3.944  41  9,0  -9,8  

03 Nordstadt (42) 11.357  -269  78,3  -0,3  8.824  -266  8,3  -8,3  

04 Südstadt (42) 32.017  -12  83,8  -0,2  26.695  -105  15,0  -11,4  

05 Waldhausen (42) 1.691  -5  84,6  1,4  1.423  16  26,8  -6,0  

06 Waldheim (42) 1.376  -18  76,9  -3,8  1.058  -53  21,2  -9,8  

07 Bult (42) 2.113  87  83,5  1,0  1.754  91  22,8  -11,5  

08 Zoo (41) 3.740  -18  86,1  0,0  3.212  -13  25,6  -7,6  

09 Oststadt (41) 10.300  -206  81,3  0,1  8.336  -170  13,3  -11,2  

10 List (41) 33.768  -149  80,6  -0,7  27.050  -390  13,9  -11,1  

11 Vahrenwald (41) 16.665  -244  69,0  -0,6  11.378  -281  12,6  -10,1  

12 Vahrenheide (41) 4.911  -230  50,9  -6,0  2.448  -433  18,0  -5,5  

13 Hainholz (41) 3.724  -95  56,4  -1,3  2.075  -101  12,5  -7,8  

14 Herrenhausen (42) 5.215  -67  72,3  -1,6  3.733  -143  12,3  -9,1  

15 Burg (41) 2.705  -117  73,6  -1,3  1.954  -136  17,6  -10,2  

16 Leinhausen (41) 2.013  -61  70,2  -1,6  1.384  -92  14,5  -6,4  

17/20 Ledeburg/Nordhafen (41) 3.888  -113  67,8  -3,2  2.603  -208  17,9  -6,8  

18 Stöcken (41) 7.241  -228  60,3  -5,1  4.327  -502  15,9  -7,9  

19 Marienwerder (41) 1.560  -137  61,8  -7,8  952  -220  20,3  -7,2  

21 Sahlkamp (41) 8.138  -445  63,6  -3,6  5.078  -635  22,0  -7,2  

22 Bothfeld (41) 15.474  -159  78,3  -2,6  12.023  -561  22,4  -8,1  

24 Lahe (41) 1.381  73  78,7  -1,1  1.074  38  22,3  -8,6  

25 Groß-Buchholz (41) 18.011  -219  70,3  -2,9  12.512  -717  21,1  -8,3  

26 Kleefeld (41) 8.877  -101  74,0  -1,9  6.497  -280  18,3  -8,5  

27 Heideviertel (41) 3.785  -107  79,7  -2,2  2.961  -208  26,1  -6,6  

28 Kirchrode (42) 9.062  127  81,9  -1,7  7.353  -61  32,3  -6,0  

29 Döhren (42) 10.326  -269  77,3  -1,9  7.901  -437  15,8  -11,4  

30 Seelhorst (42) 2.683  87  83,5  -0,4  2.222  51  22,9  -8,8  

31 Wülfel (42) 2.895  -53  69,6  -1,5  1.997  -76  17,6  -9,8  

32 Mittelfeld (42) 5.178  -85  63,1  -3,4  3.225  -229  18,9  -9,2  

33 Linden-Nord (42) 11.425  -147  77,9  -1,6  8.844  -291  4,1  -6,6  

34 Linden-Mitte (42) 8.275  -201  79,9  -1,1  6.582  -248  6,2  -6,2  

35 Linden-Süd (42) 5.505  -116  69,8  -0,8  3.815  -130  6,8  -7,4  

36 Limmer (42) 4.181  -32  73,1  -1,5  3.025  -101  8,3  -6,2  

37 Davenstedt (42) 7.378  -394  71,4  -4,3  5.179  -659  22,2  -5,9  

38 Badenstedt (42) 7.836  -356  67,8  -3,4  5.234  -540  16,4  -6,4  

39 Bornum (42) 813  -56  67,9  -0,6  544  -44  21,3  -8,5  

40 Ricklingen (42) 8.543  -390  68,3  -1,0  5.766  -385  16,2  -8,3  

41 Oberricklingen (42) 7.006  -266  70,4  -3,1  4.881  -409  17,6  -6,4  

42 Mühlenberg (42) 3.021  -377  53,2  -6,2  1.567  -425  21,5  -2,7  

43 Wettbergen (42) 9.711  -183  74,9  -2,6  7.193  -423  23,6  -6,9  

44 Ahlem (42) 7.109  -107  68,2  -3,6  4.770  -362  18,6  -8,6  

45/49 Vinnhorst/Brink-Hafen (41) 4.433  -176  68,6  -4,2  3.001  -314  20,3  -6,4  

47 Bemerode (42) 12.865  -89  72,5  -2,7  9.242  -454  21,5  -8,6  

48 Isernhagen-Süd (41) 2.246  39  85,3  0,0  1.903  30  38,4  -4,9  

50 Misburg-Nord (41) 16.477  -101  70,8  -3,0  11.517  -609  21,1  -7,9  

51 Misburg-Süd (41) 1.836  -83  68,7  -3,1  1.243  -128  21,6  -7,9  

52 Anderten (41) 5.597  -236  73,3  -2,6  4.058  -333  24,6  -7,0  

53 Wülferode (42) 730  30  84,4  -1,3  610  13  23,1  -8,1  

Landeshauptstadt Hannover 367.106  -6.210  74,3  -1,7  270.036  -11.904  17,0  -8,8  

gültige

Stimmen CDUStadtteile
Wahlberechtigte Wahlbeteiligung
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover

Das Zweitstimmenergebnis nach Stadtteilen
(Veränderungen in Prozentpunkten)

2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017 2021 +/- 2017

24,6  2,1  12,4  -0,7  3,9  -2,4  32,6  17,7  6,5  -5,3  7,6  1,2  01

21,8  -0,6  7,5  -1,8  2,6  -2,2  42,9  22,9  10,0  -6,8  6,2  -1,6  02

20,7  -0,8  6,2  -2,0  2,5  -2,3  43,1  21,4  11,5  -6,8  7,7  -1,1  03

27,2  2,4  11,0  -0,6  3,2  -2,4  33,5  16,0  4,4  -5,0  5,7  1,1  04

23,1  2,1  15,1  -3,8  2,6  -2,8  26,6  12,5  2,4  -2,4  3,4  0,4  05

26,3  4,2  12,8  -2,1  3,3  -1,6  30,7  12,3  2,7  -3,2  3,0  0,2  06

23,3  3,0  12,3  -2,4  2,6  -2,3  31,2  14,7  4,0  -2,0  3,8  0,4  07

20,5  3,7  17,6  -1,7  2,8  -2,4  27,1  10,0  2,9  -2,8  3,5  0,9  08

25,8  2,8  11,3  -0,1  3,0  -2,1  35,5  15,3  5,5  -5,7  5,7  1,1  09

28,3  2,4  10,3  0,1  3,6  -2,4  33,4  15,6  5,0  -5,5  5,6  1,0  10

32,4  2,1  9,1  1,3  6,5  -3,1  25,1  13,5  6,7  -5,0  7,5  1,1  11

37,7  6,2  9,1  2,7  10,4  -3,8  11,4  4,5  6,0  -5,0  7,5  1,1  12

31,5  1,9  7,8  1,5  8,4  -4,9  23,4  13,8  7,2  -5,9  9,2  1,4  13

26,8  -1,1  9,5  -0,1  5,1  -2,7  30,9  16,7  7,8  -4,8  7,6  1,2  14

37,3  4,8  8,1  0,9  7,4  -3,1  17,1  9,4  5,1  -3,8  7,4  2,0  15

34,8  2,3  7,8  -1,5  9,0  -4,8  20,4  13,8  5,8  -4,5  7,8  1,1  16

35,1  4,3  9,8  1,7  8,3  -4,6  16,7  8,3  4,4  -5,2  7,9  2,5  17

35,1  4,3  8,1  1,3  8,8  -4,4  16,7  9,1  6,1  -3,4  9,2  0,8  18

36,7  2,1  10,8  4,5  11,3  -1,5  12,7  6,9  4,1  -4,8  4,1  -0,1  19

35,6  6,9  8,3  0,1  10,4  -3,9  13,2  6,3  4,1  -4,2  6,4  2,0  21

31,5  5,2  10,6  -1,1  5,8  -3,3  22,0  10,1  3,0  -4,5  4,7  1,6  22

25,6  3,6  15,9  3,2  9,0  -3,6  19,1  9,0  3,1  -5,7  5,0  2,2  24

31,7  4,6  10,6  -0,6  6,3  -3,3  20,4  10,1  4,1  -4,9  5,8  2,3  25

27,6  1,7  10,9  0,0  5,0  -2,7  26,5  13,1  5,0  -5,1  6,8  1,6  26

29,2  4,4  10,4  -2,3  4,8  -3,7  22,5  10,8  3,3  -3,7  3,7  1,2  27

22,0  4,1  17,2  -3,6  3,0  -2,9  19,9  9,3  2,2  -2,0  3,4  1,1  28

31,6  3,4  9,8  0,2  4,7  -2,1  26,6  13,0  5,0  -4,8  6,6  1,9  29

31,0  5,4  10,4  -1,2  4,8  -2,5  22,9  9,4  3,0  -4,2  5,0  1,9  30

30,4  2,5  9,5  0,0  6,3  -2,7  23,5  13,8  4,7  -5,6  8,1  1,9  31

36,2  7,3  7,9  -0,6  8,4  -4,6  17,4  8,5  4,8  -4,1  6,3  2,5  32

21,2  -1,1  4,1  -0,1  2,4  -1,3  46,3  23,7  14,5  -12,2  7,4  -2,3  33

21,8  -0,2  4,5  -0,3  2,3  -1,6  46,2  20,8  13,0  -11,2  6,0  -1,2  34

23,3  -0,3  7,2  0,6  3,5  -1,9  39,9  19,1  11,6  -9,0  7,7  -1,1  35

28,8  1,1  6,3  1,4  4,2  -3,8  34,8  17,2  9,6  -9,2  8,1  -0,3  36

37,1  4,6  7,9  -1,1  6,8  -3,6  16,8  8,4  3,4  -4,9  5,9  2,5  37

35,9  5,1  8,4  0,5  6,9  -4,3  20,6  9,3  4,9  -6,2  6,9  2,1  38

37,9  10,9  8,6  -0,8  9,6  -3,2  11,9  4,6  4,4  -3,9  6,3  0,9  39

32,2  2,4  8,8  0,1  6,0  -3,5  23,7  12,4  5,0  -5,0  8,1  2,0  40

35,9  2,2  7,0  -0,8  6,9  -3,4  21,9  11,4  4,7  -4,5  6,1  1,5  41

38,3  7,3  7,1  -1,0  13,5  -4,7  8,0  3,1  4,2  -5,7  7,4  3,6  42

34,0  5,0  10,4  1,1  8,2  -3,2  15,8  7,4  2,8  -4,9  5,2  1,4  43

35,8  5,6  8,6  -0,6  7,8  -3,8  17,9  9,1  4,2  -4,6  7,0  2,9  44

39,0  5,5  8,8  0,8  7,2  -4,4  14,8  7,4  3,2  -4,6  6,8  1,7  45

29,3  6,2  11,2  -0,9  7,5  -3,6  21,5  10,4  3,4  -4,9  5,7  1,4  47

14,8  3,5  23,1  -0,6  4,4  -3,8  16,0  7,4  1,1  -2,0  2,3  0,5  48

34,9  4,5  10,0  0,7  8,2  -3,1  16,9  9,1  3,5  -4,7  5,5  1,5  50

39,3  5,7  8,8  0,6  9,1  -1,7  12,8  6,5  2,8  -3,5  5,6  0,3  51

33,5  4,8  10,3  -0,6  7,1  -2,1  16,4  7,9  3,3  -3,9  4,8  1,0  52

31,5  4,2  12,1  -2,3  5,7  -3,0  20,0  9,6  2,1  -3,6  5,4  3,1  53

29,5  3,0  9,8  -0,3  5,3  -3,0  26,8  13,2  5,4  -5,3  6,1  1,1  insg.

Stadt-

teile
SPD FDP AfD GRÜNE DIE LINKE Sonstige

von 100 gültigen Stimmen erhielten …
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover

Das Ergebnis in privilegierten Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover

Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch …

• einen hohen Anteil weitläufiger Quartiere mit

  Einfamilienhäusern und Stadtvillen

• eine überdurchschnittlich große Wohnfläche

• wenig Arbeitslosigkeit und Abhängigkeit von Transferleistungen

• traditionelle Hochburgen von CDU und FDP

Privilegierte Stadtteile: Waldhausen, Waldheim, Bult, Zoo,

Heideviertel, Kirchrode, Seelhorst, Isernhagen-Süd, Wülferode

Das Ergebnis in überwiegend sozial gesicherten Stadtteilen im westlichen Stadtgebiet

Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch …

• städtebauliche und sozialstrukturelle Heterogenität

• Nähe ehemaliger Industriebetriebe

• traditionelle und modernisierte Milieus der Facharbeiter*innen

  und Angestellten

• traditionelle SPD-Hochburgen

Westliche Stadtteile in überwiegend gesicherter sozialer Lage: Mitte,

Calenberger Neustadt, Nordstadt, Vahrenwald, Herrenhausen, Burg,

Leinhausen, Ledeburg/Nordhafen, Marienwerder, Linden-Mitte, Limmer,

Davenstedt, Badenstedt, Ricklingen, Oberricklingen, Wettbergen, Ahlem,

Vinnhorst/Brink-Hafen
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Bundestagswahl 2021 in der Landeshauptstadt Hannover

Das Ergebnis in überwiegend sozial gesicherten Stadtteilen im östlichen Stadtgebiet

Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch …

• städtebauliche und sozialstrukturelle Heterogenität

• einst bürgerliche und kleinbürgerliche Prägung

• Dominanz der Milieus der modernen bürgerlichen Mitte

  (modernisierte Angestellte/Beamt*innen)

Östliche Stadtteile in überwiegend gesicherter sozialer Lage:

Südstadt, Oststadt, List, Bothfeld, Lahe, Groß-Buchholz,

Kleefeld, Döhren, Bemerode, Misburg-Nord, Misburg-Süd, Anderten

Das Ergebnis in benachteiligten Stadtteilen der Landeshauptstadt Hannover

Charakterisierung

Diese Stadtteile sind gekennzeichnet durch …

• geringere Wohnflächen und Wohnungsgrößen

• Hochhäuser, Bereiche mit hochverdichtetem Geschosswohnungsbau,

  Schlichtwohnungen der 1950er und 1960er Jahre, hoher Anteil

  an Kleinwohnungen und nur vereinzelte Einfamilienhausgebiete

• hoher Anteil an Arbeitslosen, Alleinerziehenden und

  Bevölkerung mit Migrationshintergrund

Benachteiligte Stadtteile: Vahrenheide, Hainholz, Stöcken, Sahlkamp,

Wülfel, Mittelfeld, Linden-Nord, Linden-Süd, Bornum, Mühlenberg
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Regelmäßige Veröffentlichungen der Statistikstelle 

Statistisches Jahrbuch der Landeshauptstadt Hannover  

(erscheint jährlich)

www.jahrbuch-hannover.de 

Strukturdaten der Stadtteile und Stadtbezirke  

(erscheinen jährlich) 

www.strukturdaten-hannover.de 

Statistische Profile der Stadtteile und Stadtbezirke  

(erscheinen zweijährlich)

www.statistikprofile-hannover.de

Datenblätter zu verschiedenen statistischen Themen  

(erscheinen vierteljährlich) 

www.datenblaetter-hannover.de 

Wahlberichte von Stadt und Region Hannover  

(erscheinen jeweils unmittelbar nach einer Wahl  
teilweise in Kooperation mit der Region Hannover)

www.wahlbericht-hannover.de

Die Online-Versionen der Veröffentlichungen werden regelmäßig überarbeitet und in aktualisierter Fassung unter den oben 
genannten Links bereitgestellt. 
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